Av. Paulista, 1313, 4º andar, Coworking FIESP – São Paulo – SP – CEP 01311-200

CNPJ: 73.873.002/0001-69– E-mail: simde@simde.org.br
www.simde.org.br

São Paulo, 12 de agosto de 2025

DE nº S102/2025

DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado
em nossos registros de produtos e serviços de empresas do segmento de defesa e
segurança, a empresa CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ:
57.494.031/0001-63 estabelecida à Av. Humberto de campos, 3220, Bairro Bocaina,
Ribeirão Pires / SP, CEP: 09426-900 e filial estabelecida à Rod. BR 470, 3133, Faxinal,
Montenegro / RS, CEP: 95780-000, CNPJ: 57.494.031/0010-54 consta, até a presente
data, como a única empresa fabricante e fornecedora, sem similares, no país, do(s)
produto(s):

1. MUN 380AUTO+ P ETOG 95GR
MUNIÇÕES PARA FUZIS E METRALHADORAS:
2. MUN O 5,56X45 TRAC L110;
3. MUN O 5,56X45 COMUM SS109;
4. MUN 5,56X45 FESTIM;
5. MUN 5,56X45 SAT 62 GR.;
6. MUN 5,56X45 IR TRACER 62 GR.
7. MUN 5,56X45 OTM 77 GR;
8. MUN TREINA 5,56X45 COMUM M193;
9. MUN 5,56X45 COMUM M193;
10. MUN 5,56X45 TRAC M196;
11. MUN 5,56X45 ETPT 62GR

A presente informação é válida por 180 (cento e oitenta) dias e foi emitida por solicitação
da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder.

Atenciosamente,

Nilson Soilet Carminati
Vice-Presidente de Relações Institucionais

Válida até 08/02/2026

Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fabricação e fornecimento em todo território nacional junto aos órgãos
de Defesa e Segurança. A confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site www.simde.org.br.

Este documento foi assinado digitalmente por Nilson Soilet Carminati.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código BB08-469F-26EF-564E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

ils
on

 S
oi

le
t C

ar
m

in
at

i.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
B0

8-
46

9F
-2

6E
F-

56
4E

.

15/10/2025 17:48:20 BM/DLP-CMB/453691601 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 24

25120300247114

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar

as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/BB08-469F-26EF-564E ou vá até

o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: BB08-469F-26EF-564E

Hash do Documento

36F3A6AAF840C085E41FEAEA8773F6A05B88161F40757016217F1D80AA44D1F6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/08/2025 é(são) :

Nilson Soilet Carminati (Vice-Presidente de Relações Institucionais) - 964.150.458-49  em

12/08/2025 10:23 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

15/10/2025 17:48:20 BM/DLP-CMB/453691601 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 25

25120300247114

Av. Paulista, 1313, 4º andar, Coworking FIESP – São Paulo – SP – CEP 01311-200

CNPJ: 73.873.002/0001-69– E-mail: simde@simde.org.br
www.simde.org.br

São Paulo, 12 de agosto de 2025

DE nº S104/2025

DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado
em nossos registros de produtos e serviços de empresas do segmento de defesa e
segurança, a empresa CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ:
57.494.031/0001-63 estabelecida à Av. Humberto de campos, 3220, Bairro Bocaina,
Ribeirão Pires / SP, CEP: 09426-900 e filial estabelecida à Rod. BR 470, 3133, Faxinal,
Montenegro / RS, CEP: 95780-000, CNPJ: 57.494.031/0010-54 consta, até a presente
data, como a única empresa fabricante e fornecedora, sem similares, no país, do(s)
produto(s):

1. CART 12/70 CH-3T HI-IMPACT PLAST;
2. CART 12/70 CH-SG HI-IMPACT PLAST;
3. CART 12/70 PROJ SING HI-IMPACT;
4. CART 12/76.2 KNOCK VELOX M CH-SG;
5. CART 12/76.2 SUPER VELOX M CH-3T;
6. CART 12/70 ANTIDISTURBIO BAGOS PLAST;
7. CART 12/70 KNOCK DOWN;
8. CART 12/70 CH-11 PLAST.
9. CART 12/70 CH-3T TREINA;
10. CART 12/70 OPEN DOOR;

A presente informação é válida por 180 (cento e oitenta) dias e foi emitida por solicitação
da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder.

Atenciosamente,

Nilson Soilet Carminati
Vice-Presidente de Relações Institucionais

Válida até 08/02/2026

Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fabricação e fornecimento em todo território nacional junto aos órgãos
de Defesa e Segurança. A confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site www.simde.org.br.

Este documento foi assinado digitalmente por Nilson Soilet Carminati.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 156A-6E09-1027-0317.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

ils
on

 S
oi

le
t C

ar
m

in
at

i.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
56

A-
6E

09
-1

02
7-

03
17

.

15/10/2025 17:48:20 BM/DLP-CMB/453691601 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 26

25120300247114

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar

as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/156A-6E09-1027-0317 ou vá até

o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: 156A-6E09-1027-0317

Hash do Documento

2AD05900ACE5DF3DB6419C90664F6AE934C9FE38F3C2EE31D2DB7DA99D035775

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/08/2025 é(são) :

Nilson Soilet Carminati (Vice-Presidente de Relações Institucionais) - 964.150.458-49  em

12/08/2025 10:23 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

15/10/2025 17:48:20 BM/DLP-CMB/453691601 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 27

25120300247114

Av. Paulista, 1313, 4º andar, Coworking FIESP – São Paulo – SP – CEP 01311-200

CNPJ: 73.873.002/0001-69– E-mail: simde@simde.org.br
www.simde.org.br

São Paulo, 12 de agosto de 2025

DE nº S109/2025

DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado
em nossos registros de produtos e serviços de empresas do segmento de defesa e
segurança, a empresa CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ:
57.494.031/0001-63 estabelecida à Av. Humberto de campos, 3220, Bairro Bocaina,
Ribeirão Pires / SP, CEP: 09426-900 e filial estabelecida à Rod. BR 470, 3133, Faxinal,
Montenegro / RS, CEP: 95780-000, CNPJ: 57.494.031/0010-54 consta, até a presente
data, como a única empresa fabricante e fornecedora, sem similares, no país, do(s)
produto(s):

1. MUN 9MMLUGER+P EXPO 124GR BONDED A
2. MUN 9MMLUGER+P EXPO 147GR BONDED A
3. MUN 9MMLUGER+P+EXPO 115GR GOLD HEX;
4. MUN 9MMLGR+P+ EXPO 115GR BONDED;
5. MUN 9MMLUGER EXPP 95GR;
6. MUN 9MMLUGER ETOG 115GR;
7. MUN 9MMLUGER EXPO 115GR;
8. MUN 9MMLUGER ETOG 124GR (9 MM M1);
9. MUN 9MMLUGER TREINA EOOG 124GR NTA;
10. MUN .50 MANEJO
11. MUN CBC 380 AUTO ETOG 95GR TREINA

A presente informação é válida por 180 (cento e oitenta) dias e foi emitida por solicitação
da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder.

Atenciosamente,

Nilson Soilet Carminati
Vice-Presidente de Relações Institucionais

Válida até 08/02/2026

Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fabricação e fornecimento em todo território nacional junto aos órgãos
de Defesa e Segurança. A confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site www.simde.org.br.

Este documento foi assinado digitalmente por Nilson Soilet Carminati.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 1B62-B719-A8E6-7D97.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

ils
on

 S
oi

le
t C

ar
m

in
at

i.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
B6

2-
B7

19
-A

8E
6-

7D
97

.

15/10/2025 17:48:20 BM/DLP-CMB/453691601 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 28

25120300247114

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar

as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/1B62-B719-A8E6-7D97 ou vá até

o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: 1B62-B719-A8E6-7D97

Hash do Documento

DB60E698D8C84C62DB05E6423C6350650CC739A9F47FFE4D652D94CDC80AA6FD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/08/2025 é(são) :

Nilson Soilet Carminati (Vice-Presidente de Relações Institucionais) - 964.150.458-49  em

12/08/2025 10:22 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

15/10/2025 17:48:20 BM/DLP-CMB/453691601 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 29

25120300247114

Av. Paulista, 1313, 4º andar, Coworking FIESP – São Paulo – SP – CEP 01311-200

CNPJ: 73.873.002/0001-69– E-mail: simde@simde.org.br
www.simde.org.br

São Paulo, 12 de agosto de 2025

DE nº S103/2025

DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado
em nossos registros de produtos e serviços de empresas do segmento de defesa e
segurança, a empresa CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ:
57.494.031/0001-63 estabelecida à Av. Humberto de campos, 3220, Bairro Bocaina,
Ribeirão Pires / SP, CEP: 09426-900 e filial estabelecida à Rod. BR 470, 3133, Faxinal,
Montenegro / RS, CEP: 95780-000, CNPJ: 57.494.031/0010-54 consta, até a presente
data, como a única empresa fabricante e fornecedora, sem similares, no país, do(s)
produto(s):

1. MUN O 7,62X51 COMUM (NATO BALL);
2. MUN O 7,62X51 PERFURANTE;
3. MUN O 7,62X51 TRAC M62;
4. MUN 7,62X51 FESTIM POLICIA;
5. MUN 7,62X51MM LAW ENFORCEMENT
6. MUN TREINA 7,62X51 COMUM M80;
7. MUN 9MMLUGER TREINA CHOG 124GR;
8. MUN 9MMLUGER TREINA ETOG 124GR;
9. MUN 9MMLUGER ETPP 147GR SUB;
10. MUN 9MMLGR FRANGIV. FLAT 100GR;

A presente informação é válida por 180 (cento e oitenta) dias e foi emitida por solicitação
da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder.

Atenciosamente,

Nilson Soilet Carminati
Vice-Presidente de Relações Institucionais

Válida até 08/02/2026

Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fabricação e fornecimento em todo território nacional junto aos órgãos
de Defesa e Segurança. A confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site www.simde.org.br.

Este documento foi assinado digitalmente por Nilson Soilet Carminati.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 141A-8A8E-3229-504C.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

ils
on

 S
oi

le
t C

ar
m

in
at

i.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
41

A-
8A

8E
-3

22
9-

50
4C

.

15/10/2025 17:48:20 BM/DLP-CMB/453691601 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 30

25120300247114

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar

as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/141A-8A8E-3229-504C ou vá até

o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: 141A-8A8E-3229-504C

Hash do Documento

2F483C42FE9CC07E39A09EB6AF8BF6E4523022BA8DCFB81F466627F74726A77C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/08/2025 é(são) :

Nilson Soilet Carminati (Vice-Presidente de Relações Institucionais) - 964.150.458-49  em

12/08/2025 12:19 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

15/10/2025 17:48:20 BM/DLP-CMB/453691601 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 31

25120300247114